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Grünen, Klima, Energie & Digitalisierung
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KOALITIONSVERTRAG FÜR 2019 BIS 2024 IN SACHSEN ZWISCHEN CDU, BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN UND SPD

„DIE VERWENDUNG VON OPEN-SOURCE-SOFTWARE IN STAATLICHEN BEHÖRDEN WERDEN
WIR AUSBAUEN UND DURCH DIE
STAATSREGIERUNG EINE OPEN-SOURCE-
STRATEGIE FÜR DIE ÖFFENTLICHE VERWALTUNG
ENTWICKELN.”


09.04.2020


„PAPIER IST GEDULDIG”
GENAU WIE ICH


PROF. THOMAS POPP, STAATSSEKRETÄR FÜR DIGITALE VERWALTUNG UND VERWALTUNGSMODERNISIERUNG

DURCH DEN EINSATZ VON STANDARDSOFTWARE MACHT SICH DER
FREISTAAT IN VIELERLEI HINSICHT VON ANBIETERN ABHÄNGIG,
DIE EINE MONOPOLSTELLUNG AUF DEM MARKT HABEN.

AUCH DAS BUNDESAMT FÜR SICHERHEIT IN DER
INFORMATIONSTECHNIK WEIST SEIT LANGEM AUF DIE
BESONDERE VERWUNDBARKEIT STAATLICHER EINRICHTUNGEN
HIN, DA DURCH SOLCHE ABHÄNGIGKEITEN LOCK-IN-EFFEKTE
ENTSTEHEN KÖNNEN. […]

UM DIE FINANZIELLEN RESSOURCEN ZU ERSCHLIEßEN, DIE DER
FREISTAAT DURCH DIE NUTZUNG PROPRIETÄRER SOFTWARE
BINDET, ERZIELT DER FRAGESTELLER MIT VORLIEGENDER ANFRAGE
EINEN ÜBERBLICK DER GESAMTKOSTEN DER LANDESREGIERUNG
UND NACHGEORDNETER BEHÖRDEN DES FREISTAATS FÜR
ERWERB, MIETE UND SUPPORT VON PROPRIETÄRER SOFTWARE.


Kleine Anfrage Drs.Nr.: 7/10507 "Kostenaufwand des Freistaats für Software und Lizenzen" - Überblick über die Gesamtkosten Anlage 1

2019 2020 2021 2019 2020 2021 2019 2020 2021 2019 2020 2021 2019 2020 2021 2019 2020 2021

SK 1.956.494,26 1.460.107,56 1.661.014,60 979.859,23 1.056.241,84 1.520.744,26 332.441,56 703.835,49 849.779,24 3.627.729,46 4.020.760,36 3.792.495,18 70.462,59 150.809,94 70.157,71 167.523,96 719.963,27 839.759,83

SK 1.791.670,68 1.370.094,27 1.625.342,78 530.468,54 605.749,36 1.050.212,53 137.188,80 479.519,22 801.193,51 3.627.729,46 4.020.760,36 3.792.495,18 44.387,44 145.312,14 70.157,71 96.601,58 690.880,94 808.210,08
SID 164.823,58 90.013,29 35.671,82 449.390,69 450.492,48 470.531,73 195.252,76 224.316,27 48.585,73 0,00 0,00 0,00 26.075,15 5.497,80 0,00 70.922,38 29.082,33 31.549,75

SMI 9.563.052,59 8.906.576,18 8.537.935,17 5.399.439,98 8.808.732,04 8.559.873,97 266.403,13 283.689,24 402.073,20 316.805,37 348.022,85 319.376,38 682.969,88 550.552,47 521.048,55 2.164.524,97 2.861.473,75 2.187.112,53
SMI 391,00 0,00 0,00 676.620,97 415.490,65 442.907,71 0,00 221,64 0,00 1.825,68 52.364,48 702,00 0,00 1.547,00 7.496,20 32.696,91 20.585,41 16.211,32
LDS 42.068,04 67,69 17.542,00 1.127.730,91 1.024.553,77 1.116.814,51 3.570,00 8.730,00 78.548,78 0,00 0,00 0,00 30.516,00 11.186,00 34.029,92 0,00 0,00 3.123,75
HSF 80.020,00 111.250,00 151.245,00 68.412,00 52.259,00 56.179,00 0,00 2.819,00 2.424,00 45.557,00 27.531,00 44.878,00 235.400,00 319.840,00 277.567,00 6.664,00 0,00 0,00
LfV 108.203,78 13.841,52 109.209,15 0,00 0,00 0,00 3.664,01 12.329,60 30.081,54 268.722,97 266.456,97 225.625,58 6.521,20 12.168,40 15.410,50 0,00 0,00 0,00
Polizei 8.793.941,66 8.242.221,60 7.698.579,95 3.522.319,95 7.311.573,86 6.939.097,51 0,00 0,00 2.975,00 0,00 0,00 0,00 382.707,47 190.550,97 175.417,83 1.811.312,00 2.780.262,56 2.102.860,27
StA 142.845,94 127.459,45 133.095,36 4.356,15 4.854,76 4.875,24 259.169,12 259.589,00 288.043,88 699,72 1.670,40 48.170,80 12.120,40 10.230,10 3.753,00 16.533,56 22.103,07 957,21
StaLa 395.582,17 411.735,92 428.263,71 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 15.704,81 5.030,00 7.374,10 297.318,50 38.522,71 63.959,98

SMF 1) 4.357.413,19 5.686.038,18 3.553.329,05 4.951.991,20 4.282.378,56 3.680.936,06 6.305.431,92 6.850.473,14 6.478.965,09 1.965.561,38 1.522.886,76 2.127.141,31 323.933,44 253.291,19 203.592,70 178.028,00 162.330,72 157.137,16
SMF 889.840,79 446.438,93 731.067,05 48.566,82 52.671,56 58.636,97 116.881,81 223.645,45 35.408,83 351.424,02 216.321,76 183.369,30 62.095,15 11.735,10 16.243,50 60.928,00 38.130,72 34.179,41
LSF (ohne FÄ) 659.400,00 783.100,00 421.000,00 4.800,00 8.200,00 8.200,00 1.927.000,00 2.096.400,00 2.479.200,00 1.251.337,36 813.875,00 1.574.462,01 20.700,00 28.400,00 44.000,00 71.200,00 88.200,00 92.200,00
LSF (nur FÄ) 162.770,00 730.250,00 289.030,00 0,00 0,00 0,00 3.181.670,00 2.932.260,00 2.843.730,00 11.900,00 27.490,00 37.110,00 3.570,00 10.870,00 39.240,00 0,00 0,00 8.660,00
SIB 237.250,00 947.050,00 174.100,00 5.400,00 67.100,00 119.800,00 486.000,00 739.330,00 691.750,00 188.400,00 324.600,00 269.300,00 174.200,00 146.200,00 84.200,00 42.900,00 36.000,00 15.000,00
SIB/ZFM 422.900,00 424.000,00 618.700,00 0,00 0,00 0,00 361.350,00 466.000,00 291.200,00 162.500,00 140.600,00 62.900,00 1.400,00 0,00 2.900,00 0,00 0,00 0,00
ZFM 90.900,00 3.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 226.900,00 173.500,00 127.900,00 0,00 0,00 0,00 8.500,00 2.400,00 0,00 0,00 0,00 0,00
SID-LRZS 1.893.536,45 2.350.686,65 1.317.602,90 4.892.895,00 4.154.006,22 3.493.860,00 5.376,00 219.022,28 9.508,75 0,00 0,00 0,00 53.468,29 53.686,09 17.009,20 3.000,00 0,00 7.097,75

Freistaat Sachsen
BgA
Stiftung "Fürst-Pückler-Park Bad Muskau" 815,95 1.512,60 1.829,10 329,38 400,78 439,09 254,11 315,41 267,51 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

SMK 2) 139.869,17 150.010,77 356.214,49 171.585,30 323.521,59 304.722,43 21.645,06 15.898,31 14.299,45 1.302.053,80 1.425.554,38 2.659.628,64 12.435,50 29.456,82 31.363,60 37.834,22 36.294,26 76.076,74
SMK 66.967,91 39.993,80 28.786,64 130.009,35 130.289,68 157.556,92 18.497,50 5.805,88 6.997,20 768.965,98 583.419,16 404.712,55 0,00 4.843,58 8.020,60 20.420,83 21.587,78 24.919,47
LASuB 41.137,15 98.102,67 302.389,85 17.813,00 159.820,24 106.671,44 3.147,56 10.092,43 7.302,25 512.459,76 832.224,78 2.245.974,76 12.435,50 24.564,34 23.343,00 17.413,39 14.706,48 51.157,27
Landesschulen 31.764,11 11.914,30 25.038,00 23.762,95 33.411,67 40.494,07 0,00 0,00 0,00 20.628,06 9.910,44 8.941,33 0,00 48,90 0,00 0,00 0,00 0,00

06 SMJusDEGGeschäftsbereich 3) 6.701.071,15 2.102.731,78 2.739.952,27 42.272,64 162.994,96 311.761,22 29.398,95 18.028,20 11.455,94 3.845.022,02 3.760.857,25 3.779.321,30 55.674,63 56.229,76 42.111,29 421.543,44 566.811,59 1.057.331,77
SMWA 505.049,48 276.374,35 172.294,21 556.010,27 728.744,23 590.469,28 49.982,25 26.688,38 37.060,77 861.565,25 785.530,08 781.346,13 58.615,35 9.688,49 3.313,41 36.810,04 0,00 0,00

SMWA 112.829,29 141.570,11 135.257,06 229.118,18 294.783,49 229.537,50 49.849,86 26.310,55 37.060,77 83.951,08 15.336,75 23.196,99 51.358,20 0,00 0,00 36.810,04 0,00 0,00
ZEFAS 0,00 0,00 14.412,80 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Oberbergamt 10.502,99 17.841,44 22.624,35 56.030,43 48.653,09 71.163,52 132,39 377,83 0,00 122.012,23 114.010,25 136.324,03 7.257,15 9.688,49 3.313,41 0,00 0,00 0,00
LASuV 381.717,20 116.962,80 0,00 270.861,66 385.307,65 289.768,26 0,00 0,00 0,00 655.601,94 656.183,08 621.825,11 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

SMS 1.963.655,04 2.296.745,19 2.982.609,23 719.821,37 764.658,69 769.182,23 296.952,26 324.610,15 365.495,39 68.206,82 83.616,47 45.624,13 29.287,62 79.344,68 63.378,87 63.413,39 126.630,65 131.702,53
SMS 24.325,14 101.927,44 673.516,26 430.581,74 368.639,17 345.236,59 108.480,35 53.167,19 26.853,79 13.635,91 30.720,12 19.095,80 10.624,40 41.608,03 35.470,10 1.959,50 84.196,03 34.510,60
LUA 136.220,73 100.925,26 86.979,57 191.335,74 230.288,30 250.554,74 53.349,13 62.989,38 66.565,63 0,00 0,00 0,00 8.223,08 416,56 11.477,55 14.280,00 8.087,17 64.239,17
SME 36.690,19 71.684,90 58.808,82 0,00 0,00 1.439,90 38.833,00 94.856,91 5.647,90 51.604,23 49.967,07 24.303,32 0,00 22.632,25 3.564,05 0,00 0,00 0,00
SKHAL 738.359,22 874.720,49 848.322,64 0,00 0,00 0,00 58.817,86 82.344,57 195.204,17 2.966,68 2.929,28 2.225,01 5.310,40 11.968,44 0,00 23.974,81 25.215,45 21.449,61
SKHAR 238.137,43 394.686,83 444.146,19 46.259,31 104.166,90 86.990,45 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.582,74 1.414,40 2.956,56 11.495,41 1.688,02 6.997,20
SKHGR 449.419,22 282.462,22 340.493,22 38.147,97 53.595,50 74.423,17 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
SKHRO 340.503,11 456.422,17 522.677,53 13.496,61 7.968,82 10.537,38 37.471,92 31.252,10 71.223,90 0,00 0,00 0,00 1.547,00 1.305,00 7.410,61 11.703,67 7.443,98 4.505,95
HaK 0,00 13.915,88 7.665,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.500,00 0,00 0,00 0,00

SMEKUL 3.875.233,19 2.758.853,48 2.950.633,31 348.143,18 538.836,50 374.424,38 94.021,49 154.049,90 295.609,08 5.440.977,69 5.283.326,55 4.889.721,54 76.286,59 94.065,77 84.667,66 312.563,02 245.969,18 280.202,02
SMEKUL 4) 803.045,00 645.282,00 614.938,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.039.620,00 802.544,00 660.422,00 2.800,00 14.310,00 2.500,00 65.900,00 36.846,00 97.210,00
LfULG 1.274.108,64 1.030.755,94 983.343,26 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.274.061,83 3.231.592,91 3.229.908,36 8.216,00 9.822,00 8.629,88 30.856,70 55.127,60 25.038,50
BfUL 441.338,01 14.809,32 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.484,80 0,00 210.432,99 296.643,20 216.587,95 7.367,98 30.827,27 39.577,68 68.861,61 27.949,47 16.404,15
SBS 754.720,12 606.189,39 610.550,25 96.328,76 126.315,14 110.834,06 12.001,14 8.329,29 154.932,83 729.355,34 824.809,62 664.299,77 38.448,58 26.820,00 27.308,00 104.570,44 94.204,26 102.764,69
LTV 602.021,42 461.816,83 741.801,80 251.814,42 412.521,36 263.590,32 82.020,35 144.235,81 140.676,25 187.507,53 127.736,82 118.503,46 19.454,03 12.286,50 6.652,10 42.374,27 31.841,85 38.784,68

SMR 91.502,49 96.317,81 447.097,59 111.639,48 607.665,07 351.155,23 0,00 14.351,94 16.391,41 301.887,07 898.303,10 888.532,09 65.822,24 27.119,40 30.377,65 42.975,00 16.891,20 33.921,00
SMR 0,00 77.186,58 368.944,61 0,00 59.232,14 207.396,41 0,00 14.351,94 16.391,41 0,00 0,00 0,00 0,00 817,80 0,00 0,00 14.617,60 12.614,00
LfD 53.351,04 17.705,23 20.819,31 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 38.994,56 36.000,00 36.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 6.307,00
GeoSN 38.151,45 1.426,00 57.333,67 111.639,48 548.432,93 143.758,82 0,00 0,00 0,00 262.892,51 862.303,10 852.532,09 65.822,24 26.301,60 30.377,65 42.975,00 2.273,60 15.000,00

SMWK 585.076,62 721.828,56 265.390,25 314.103,22 351.848,69 275.467,49 302.278,16 616.015,11 515.015,92 935.938,11 989.668,67 1.102.315,02 39.247,96 26.150,24 25.540,79 536.100,16 38.763,74 44.021,96
SMWK 38.699,33 87.513,29 11.352,81 173.575,51 245.787,44 179.191,22 20.535,72 29.496,36 48.728,11 656.180,42 661.265,75 642.382,79 952,24 3.020,00 7.408,00 507.601,81 8.341,34 17.943,11
SMWK (ERP-
Kompetenzzentrum) 0,00 254.668,93 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
SMWK (Hochschule
Zittau/ Görlitz) 0,00 45.031,39 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
SLUB 191.247,37 131.883,62 160.118,44 51.182,92 64.150,95 71.541,37 42.532,08 47.621,21 28.988,40 268.945,63 272.342,92 230.887,87 1.892,10 8.764,15 0,00 28.498,35 30.422,40 25.561,20
dzb lesen 192.942,89 63.883,97 53.261,07 9.688,50 7.070,90 8.319,38 0,00 14.340,60 65.606,80 0,00 0 166.725,04 0,00 1.392,00 2.856,00 0,00 0,00 0,00
Landesamt für
Archäologie Sachsen 135.307,03 112.442,52 40.657,93 14.626,29 14.909,40 15.485,52 74.616,36 338.356,94 213.492,61 1.412,06 41.760,00 55.119,32 21.648,69 4.978,96 75,00 0,00 0,00 517,65
Staatliche
Kunstsammlungen
Dresden 26.880,00 26.404,84 0,00 65.030,00 19.930,00 930,00 164.594,00 186.200,00 158.200,00 9.400,00 14.300,00 7.200,00 14.754,93 7.995,13 15.201,79 0,00 0,00 0,00

29.738.417,18 24.455.583,86 23.666.470,16 13.594.865,87 17.625.622,17 16.738.736,55 7.698.554,78 9.007.639,86 8.986.145,49 18.665.746,97 19.118.526,47 20.385.501,72 1.414.735,80 1.276.708,76 1.075.552,23 3.961.316,20 4.775.128,36 4.807.265,54

4)

Zu Frage 1 erfolgte keine Aufteilung in Kauf, Miete/SaaS, Anpassungsleistungen und Wartung.

3)

Die Beschaffung und Abrechnung von Software für die Gerichte und Staatsanwaltschaften, das Staatsministerium der Justiz und für Demokratie, Europa und Gleichstellung und die Leitstelle für Informationstechnologie der sächsischen Justiz (LIT) erfolgt zentral durch die LIT als zentralen IT-Dienstleister des Ressorts. Die Finanzierung erfolgt aus Kapitel 0602
Titelgruppe 99. Das Ausbildungszentrum Bobritzsch (ABZ) und die Sächsische Landeszentrale für politische Bildung (SLpB) beschaffen ihre Software selbst. Die SLpB wurde (erst) zum 1. Februar 2020 aus dem Geschäftsbe-reich des SMK in den Geschäftsbereich des SMJusDEG umressortiert. Dies wird in der Tabelle zum Ausdruck gebracht.

2)

In der Auflistung wurden für das SMK und teilweise für das LaSuB die Auf-wände für Microsoftlizenzen für Windows, Office, Visio, Windows-, SQL- und Exchange-Server sowie Call-Lizenzen zusammengefasst, da sie jährlich über eine komplette Jahresmeldung im Rahmen eines SA-Vertrages beschafft werden. Ebenso wurden diverse Citrix- und Oracle-Lizenzen zusammengefasst.

1)

Zu Frage 1: IST-Kosten Software:
Es wurden die Kosten für Anschaffung und/oder Pflege von Infrastruktur- und Fachsoftware angegeben. Bei einzelnen Infrastruktur-Softwareprodukten wurden mehrjährige Pflegeverträge abgeschlossen. Daher sind nicht in jedem Jahr Pflegekosten ausgewiesen, sondern nur im Jahr des Mittelabflusses.
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Epl. Frage 4: Software-Beratungsleistungen

Ist-Kosten in EUR

Ressort Behörde/
Einrichtung

Frage 2: Entwicklungsleistungen
Spezialanwendungen

Kauf Miete/SaaS Anpassung

Frage 1: Standard-Software Frage 3: Software-Schulungen
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WO UND WAS WURDE VON DER LANDESREGIERUNG IN € GEKAUFT

FÜR SOFTWARE AUSGEGEBENES GELD

2019 2020 2021 Sum

Standard-Software (kaufen) 29.738.417,18 24.455.583,86 23.666.470,16 77.860.471,2

Standard-Software (Miete) 13.594.865,87 17.625.622,17 16.738.736,55 47.959.224,59

Standard-Software
(anpassen) 7.698.554,78 9.007.639,8 8.986.145,49 25.692.340,07

Spezialsoftware 18.665.746,97 19.118.526,47 20.385.501,72 58.169.775,16

Training 1.414.735,80 1.276.708,76 1.075.552,23 3.766.996,79

Beratung 3.961.316,20 4.775.128,36 4.807.265,54 13.543.710,1

Summe 75.073.636,8 76.259.209,42 75.659.671,69


06.10.2022


10.11.2022
Antrag im Parlament verabschiedet 🥳🥳🥳


Foto: Midjourney

https://www.midjourney.com/jobs/792c7751-d4ec-4ebe-a930-5eb77388704b?index=1


21.03.2023
Beginn der Anhörung

Foto: Midjourney

https://www.midjourney.com/jobs/cd0ebc17-bda9-479b-8336-8e82f4449fb8?index=0


20.06.2023
Kabinett sag „JA!”

Foto: Midjourney

https://www.midjourney.com/jobs/b3c3b2f8-6e50-402a-a9d6-aeb3b66eb92b?index=0


„DIE SÄCHSISCHE
STAATSVERWALTUNG IST
DIGITAL SOUVERÄN, AGIERT
VERNETZT UND IST SICH IHRER
UNTERSCHIEDLICHEN ROLLEN
ALS NUTZER, BETREIBER UND
AUFTRAGGEBER VON
SOFTWARE BEWUSST.”

Leitbild der Sächsischen Staatsregierung für die Open-Source-Strategie:

🤔


SACHSEN -
DIGITAL UND
SOUVERÄN


WAS IST WO ZU FINDEN?!

GRUNDZÜGE DER STRATEGIE

1. Ziel und Zweck dieses Dokuments

2. Leitprinzip

3. Zielsetzung der Strategie

4. Grundlagen

5. Strategische Verankerung

6. Verzahnung

7. Handlungsfelder

8. Stakeholder

9. Wo steht die Verwaltung?

10. Konkrete Umsetzung

11. Monitoring und Umsetzung

Anhang 1: Tabelle der wichtigsten KPIs


WAS IST OPEN SOURCE?

BASICS

„DIE STRATEGIE FÜR DIE SÄCHSISCHE
LANDESVERWALTUNG BASIERT AUF DER
DEFINITION NACH DEN ZEHN KRITERIEN
DER OPEN SOURCE INITIATIVE1.”

1 HTTPS://OPENSOURCE.ORG/OSD


Fotos: Free Software Foundation Europe

https://fsfe.org/freesoftware/freesoftware.en.html


DIGITALE SOUVERÄNITÄT IST DEFINIERT ALS

BASICS

„DIE FÄHIGKEITEN UND MÖGLICHKEITEN
VON PERSONEN UND INSTITUTIONEN,
IHRE ROLLE(N) IN DER DIGITALEN WELT
UNABHÄNGIG, SELBSTBESTIMMT UND
SICHER ZU ERFÜLLEN”


ABSTRAKTE ZIELE DER STRATEGIE

ZIELE

OPEN SOURCE
FOKUS

IMPLEMENTIERUNGS-
PFAD

ENTSCHEIDUNGS
-FINDUNGSPROZESS

AKZEPTANZ VERNETZUNG RECHTS-
RAHMEN

1 2 3

4 5 6


FOKUS AUF OPEN SOURCE

ZIELE I

„DURCH DIE AUSRICHTUNG AUF OPEN
SOURCE-LÖSUNGEN WIRD DIE
DIGITALE SOUVERÄNITÄT DER
SÄCHSISCHEN STAATSVERWALTUNG
GESTÄRKT. UNERWÜNSCHTE
ABHÄNGIGKEITEN WERDEN ERMITTELT
UND REDUZIERT.” Open Source Strategie, Seite 11


 UMSETZUNGSPFAD

ZIELE II
„EIN VERBINDLICHER UMSETZUNGSPFAD

EINSCHLIEßLICH PRIORISIERUNG STELLT DEN
VERSTÄRKTEN EINSATZ VON OPEN SOURCE-LÖSUNGEN IN DER SÄCHSISCHEN
VERWALTUNG SICHER. DIE ENTSCHEIDUNG
ÜBER DEN EINSATZ VON IT-LÖSUNGEN
ERFOLGT TRANSPARENT UND
NACHVOLLZIEHBAR ANHAND VON
OBJEKTIVEN KRITERIEN” Open Source Strategie, Seite 13


ENTSCHEIDUNGSPROZESS

ZIELE III

„DIE BEDEUTUNG DER DIGITALEN
SOUVERÄNITÄT DER ÖFFENTLICHEN
VERWALTUNG IST DEN VERANTWORTLICHEN
IM ENTSCHEIDUNGSPROZESS BEWUSST. SIE
STEHEN DER NUTZUNG VON OPEN SOURCE-LÖSUNGEN OFFEN GEGENÜBER.”

Open Source Strategie, Seite 14


AKZEPTANZ

ZIELE IV

„DIE AKZEPTANZ DER NUTZER VON
OPEN SOURCE-LÖSUNGEN IST DURCH
OFFENE KOMMUNIKATION UND DEN
EINSATZ QUALITATIV GUTER
PRODUKTE VORHANDEN..”

Open Source Strategie, Seite 15


VERNETZUNG

ZIELE V

„DIE DIGITALE SOUVERÄNITÄT DER
SÄCHSISCHEN STAATSVERWALTUNG IST
DURCH VERNETZUNG MIT RELEVANTEN
STAKEHOLDERN SOWIE EINE ENGE
ZUSAMMENARBEIT ZWISCHEN ALLEN
VERWALTUNGSEBENEN GESTÄRKT.”

Open Source Strategie, Seite 16


RAHMENBEDINGUNGEN

ZIELE VI

„DIE RAHMENBEDINGUNGEN IM FREISTAAT
SACHSEN SIND GESETZT UND
UNTERSTÜTZEN DIE BEAUFTRAGUNG UND
SICHERE VERWENDUNG AKTUELLER
TECHNOLOGIEN UND ENTWICKLUNGEN IM
BEREICH DER OPEN SOURCE- SOFTWARE.”

Open Source Strategie, Seite 18


„So haben wir das

noch nie gemacht!”

„Das haben wir schon

immer so gemacht!”

„Wo kommen wir

denn da hin!”

SÄCHSISCHES VERWALTUNGSDREIECK

ENDGEGNER


KPIs?
KEY PERFORMANCE INDICATORS


KPI FÜR ZIEL 1 - FOKUS AUF OPEN SOURCE

HÖHE DER KOSTEN (BETRIEB,
LIZENZEN, SUPPORT USW.) FÜR
DIE VERWENDETEN
PROPRIETÄREN SYSTEME IN €.


KPI FÜR ZIEL 4 - AKZEPTANZ

DIE ANZAHL DER ZU
SCHULENDEN
MITARBEITER.


KPI FÜR ZIEL 5- NETZWERK

DIE ANZAHL DER GEMEINSAMEN
PROJEKTE MIT DEN
VERSCHIEDENEN
INTERESSENGRUPPEN.


EVALUATION?
WIE MAN FORTSCHRITTE MESSEN KANN


• Bericht alle 2 Jahre vom Parlament erzwungen

• Berichtstermin 30. Juni 2024

• Keine Daten vorhanden ➡ Datenerhebung (Sharepoint/Excel 😉 )

• Jede Behörde auf Landesebene!!! (über 50)

• Fast 7.000 Datenpunkte (keine Libs, Fahrer etc.)

• Nur einfache KPIs zu Beginn verwendet, Rest folgt

DR. DANIEL GERBER - ALASCA SUMMIT

IMPLEMENTIERUNG
ERSTER BERICHT DER REGIERUNG

DRUCKSACHE 7/17097

https://redas.landtag.sachsen.de/redas/viewer.aspx?dok_nr=17097&dok_art=Drs&leg_per=7


13,5 %
OPEN-SOURCE-ANTEIL AN DER GESAMTEN SOFTWARELANDSCHAFT IN DER SÄCHSISCHEN LANDESVERWALTUNG


13 %
ANTEIL DER NUTZER VON OPEN-SOURCE-SOFTWARE


24X PROPRIETÄR,
1X QUELLOFFEN,
1X UNBEKANNT

BESCHAFFUNG IN DER ERSTEN HÄLFTE DES JAHRES 2023


ZIELE!
DIE ZIELE SIND FÜR DEN 30. JUNI 2028 FESTGELEGT.


20%
DER GESAMTEN SOFTWARE IST QUELLOFFEN


20%
ANTEIL DER NUTZER, DIE OPEN-SOURCE-SOFTWARE VERWENDEN


25%
ALLER NEUEN SOFTWARE IST QUELLOFFEN


80 WORKSHOPS MIT
1.000 TEILNEHMERN

KUMULATIVE AUSBILDUNG DER ARBEITSKRÄFTE


80
ARTIKEL (KUMULATIV) IN FACHZEITSCHRIFTEN


ZUSAMMENFASSUNG
TAKE HOME MESSAGE


DR. DANIEL GERBER

„WIR HABEN IN SACHSEN VIEL ERREICHT,
ABER WIR ALLE MÜSSEN DIE MENSCHEN,
DIE FÜR DEN WECHSEL ZUR OFFENEN
GESELLSCHAFT VERANTWORTLICH SIND,
DAZU DRÄNGEN, WEITERZUMACHEN.”


 SÄCHSISCHER
 DIGITALPREIS


DANKE!
FÜR DIE AUFMERKSAMKEIT

pixelfed.social/gerbsen

gerbsen@gruene.social

linkedin.com/in/gerber-daniel/

mailto:gerbsen@gruene.social
http://linkedin.com/in/gerber-daniel/

